
RorMAruie
JuEllTUl- OL-[
Primaria (CIirl . COLCNES-|I
Nr. 4141'.2A"1A.2823

RI]FERAT DE APR.OBARE

La Proie :ctul de hotarare privind yanzarea prin licitatie publica a unui teren irr
suprafata ie9A2 m.p teren aLrabitr situat in comuna Colonesti , aprobare

rapr>rt de evaluare si aprobarea documentatiei de atribuire

AVAI{} Ih' '-/EDllRE :

- Flaportul de evaluare inrlocmit de Evaiuator Autorizat- Mernbru titular ANVAR
- domnul Vasiie Eraoiu pe:ntru vaflzarea sr.lprafetei de 902 m.p teren intravilran ,
arabii, dili care rezuita ca vri,ioarea depiata a terenului este de 6300 lei, ectriva.,ent
127i EwrrL, confonn Anexei I ia pl"ezenta hotarare .

-flaptul ca din raporl rezu.[l,a ca valoarea de incepere a iicitatiei pentru yanzcffea
suprafb:ei de 9C2ra.p. m.p teren arabil ,intravilan , irnobil situat in taria 3 Par<:ela
2351'1" <le la surna de 5300 llei .

Supun siezbaterii consiiiului local proiectul de hotarare cu privire Iavanzarea
prin ;ficita.ie publica a unui t,orefl in suprafata de 902 m.p teren arabil sitr-rat in
coruluna Colonesti , aprobare: rapoffi de evaluare si aprobarea documentatiei de
atribuire e stfbi ca invoc in sr*stlnerea propunerii mele preved.eriie art. 136, alin 8,
iit a0 din tfilG r,y.57DA19-Uoclul Administrativ.

PRIMAR
AE



Roh,tAxra
JLTDETU _ OLT
COh,6Ln{,\ CO{-CI{ESTT

PF.OIECT DE HCTARARE

REF ER{TOR LA '. vanzarera prin iicitatie publica a unui teren in suprafata de
902 m.p teren arabil situat in comuna Colonesti , aprobarr:
raport dr: evaluare si aprobarea documentatiei de atribuire

A\/Ahi]} iN VEi}ER.E :

- rejeratl i de aprobare al pri;narului comunei Colonesti , inregistrat la nr.
4141120.10.z\n la proiecturl de hotarare nr. 5512023,
- raportutr nr.29461A1.08.2018 al adrainistratorului public al unitatii
-Avizeie comisiilor de specialitate ale consiliului local

-FlCi- w.t'2117 .07 .zAn cu privire la actualizarea inventarului bunurilor care apartin
domt:niul;i privat al cornunei Colonesti, jrd Olt, referitoare la aprobarea
inventaru ui bunuriior care apartin domeniului privat ai comunei Colonesti, jud Clt,
pozil.ia 3'l din anexa la resrpectiva hotarare,
- HCL nr" 47131"08.2023 re:{'eritoare la aprobarea Studiului de oportunitate prir.ind
vanzarea p:in Xicitatie publica a unei suprafete de teren de 902m.p., arabil
propnietatea privata & corllutrei Colonesti, jud. Olt,
- raporLul de evaluar"llZaZl, intocrnit de domnill Vasile ENOIU , membru titrrlar
ANE;VAFI , cu legitimatia nr. I 2468 si valabila pentru anul2023
- extias d.r.'carte funciara nr:.51904,nr. Cadasrai 51904 din care rezultacatere:nul
este .iiber de sarcini ,

- ::reveCer,le at'" 334-34tv, art 363 din OUG nr. sTlZAig privind Cc,dul
Acrriinistlativ, cu iespectareaprinciniilor prevazLtte ia art.3 I 1,

Ir temeiul art art. 129, alin (1), alin (2), iit.c) si alin (6), lit b) coroboral. cu
afi. .'39, aiin (2) si arl 196, alin (1), lita) din ouG nr.5712019, privind codul
adrninistrirtir,,, cu completaritre si rnodificarile ulterioare

CC}.JSII-TI]L LOCAL A-I- COMUI{E{ COLOI\ESTT, JUDETUL OLT
]!]TOTARASTE :

AR.i.2. r-).Se aproba itaportul de e*raluare , nr. 3DA23, prevazut in Anexa
nr.i,iertoc;nit de EvaXuator ,A.utorizat- Mernbru tituiar ANVAR - domnul Vasile
Enoiu pentru vanzarea suprrafetei de 902 m.p teren intravilan, arabil, din c,are



tezl-ilta cs valoarea de piata a terenuiui este de 6300 lei, echivalent 1271Euro,
ccinfl:rrrr'x ,\nexei L'laprezenta hotarare .

tZ). Se aproba valoarea de incepere a licitatiei pentru vanzarea
st-lprafe'tei rle 902rrr.p. n-r.p t.eren arabil ,intravilan , in'robil situat in tarla 3 Parceia
235/1, de la suma de 630C1 lei.

I[RT..}. Se aproba docurnentatia pentru licitatie prevazut in Anexa nr. 2 pentru
var\zatea prin licitatie publica a suprafetei de 902 m.p teren arabil intravilan ,
irnoLril sit;;at in tarla 3, Parcela 2351I, sat Colonesti , din domeniul privat al comgnei
Coionesti,.jud Olt.

,qP.T 4.Yatzarea tereriLului de 902 m.p. arabil intravilan se va finahza prin
incheiereit unui act in forma autentica , la notar public, potrivit prevedei.ilor
legisiativt: in vigoare, iar cheltuielile cu incheierea contractului de .varrzare,
pubilcitatl irnobitriara si a raportului de evaluare vor fi in sarcina cumparatorultri.

inarnte <le data incheierii contractului de yarrzare-cumparare, in contul
proorietal'"i1i-ai, deschis 1a Trezoreria Slatina , sau in numerar ia caseria unitatii .

ART 5. Se imputerriceste adrninistratorul public al comunei Colonesti, judetul
01t, doanna Mitran Elena , sa semneze contractul de yanzare curnpaiarr: in
conaiitiitre legii.

AR-T.7" Contractui de vaflzare -cumparare se va incheia in termen de ma:<im
30 <ie ziie calendaristice de tra data comunicarii catre ofertanti adeciziei referitoare
la aci.luder;area iicitatiei, snb sanctiunea platii de daune interese si dupa achitzrrea
preruiLlr inlegrai , in conlcr,;nitate cu iegislatia in vigoare.Predarea *prirrirea
imobiiuiui se va face prin protocol, incheiat intre UAT Colonesti , in caiitater de
oropr:ietar si adjudecatorul licitatiei , prin grija compartimentului financiar -
conurbiiitiiie din cadrul aparatul-tli de specialitate al primarului in termen de 30 ziie
de ia data adjudecarii imoblluiui.

ART.8" imobiiul prevazut la aft.1 la prezenta hotarare nu face obiectul unor
cereri c,e l'ecoftstitulre a dreptlrtrui de proprietate privata sau de restituire depusa in
te,lieiu, ;:lor acte nomativt: cL: caracter special privind fondtil filnciar , respe,:tiv
ceie ce re3lereenteaza regi;mul juriciic ai unor imobile preluate in mod abuziv de
statu.l ron-an in perioada 1945-22 dec. 1989, nu sunt grevate de sarcini si nu fac
obiectui vreunui litigiu.



AR"l'.q. In urrna perfectarii actului d,e vanzare-curnparare , Compartirnentul
Contabiiitate, si cornpartirnentul trmpozite, taxe trocale si achizitii publice ya
ac&)a.lizainventarul bunurillr care aicatuiesc domeniul privat atr cornunei Colonr:sti,
judetui Oit.

AR-I'. 10. Prezenta hotaLrare se cornunica Primarului localitatii pentru duc:ere
ia indepiinire prin compartimentele aparatr.;lui de specilitate, ,. ufir"ura peptru
aducere ia cunostinta publica si se inainteaza la Institutia Prefectului judetuiui Olt
peniru exe:citarea controlului de legaiitate ai actelor.

E

Avizat spre legalitate
RAL U,dT

N,3



inregistrare iesire lu eval utrtrtr: Nr. REVED t 3/23. I 0.2023

RAPORT DE EVALUARE SINTETIG
pentru

Proprietate imobiliara tip Teren intravilan situat in
Con:Luna Coloneqti, strada Teilor, judetul Olt

Evaluator:
Vasile ENOIU - Evaluator autorizat

Nr. legitimalit ANEVAR 12468
Adresa: stradz Tunari nr.46 bis, Municipir-rl Slatina, judelul Olt
Telefon: 01 44541011
Fax'.0249419)28
E -rn ai I : Dbg_4 lit-.:-qnW 1!. p

Proprietar: Conruna ColoneEti
avdnd sediul social in Comuna Colonesti, judelul Olt ;i

cod de identificare fiscala (CIF) 4394501

Cllient: Com ;na Colonesti
avdnd secliul social in Comuna Coloneqti, judelul Olt si

cod de identificare fiscald (CIF) 4394501

Lltilizator: Primaria Cornunei Colonegti
avdnd sediul social pe strada Principala nr.6l, Comuna Colone;ti, -iudelLrl Olt

trrordul scris Si pt'ealabil ol craluatorului. al clientului Si ol clesttnatontlLl.



',tt-
'"1;" ;r

.f" .
"':t.

ir" , *,*2'

"i'w

" ::.r'

r*
ry
fffid

&
,@.tb* .' (.:.

,?i

t!- . ,!."

-1

'*v

,"r.vd,
{s'

,-t&

"n );

.':-, .

a$,

pag 3

Z--

c),

';i, ,;'



> Standarde are Aso^cialiei lria(ionare a Evaruatoriror Autorizatisurr' corrfb"e c, Standa.crere Internalionare de Evarua,.. .o1ji,./ SLV 100 - Cadrul general,/ SEV l0l - Ternrenii cle referintd ai evalu[rii'/ SEV 102 - Do,,/ sEV ro, _ o.JJ,irlltane 
si confornrare

,/ SEV 104 - f ipur.i ale villoriir' SE V 105 - Abordari si metode de evaluare,/ SEV 230 - Drepruri a_qupra prop.i.ialii imobiliare,/ 3EV 630 - Evaluarea ui,rr.ii"lir"uir..

din RonrAnia (A.N.E.V.l,.R.). care
r a sasesprezecea. 2022:

in conlinutul Raportului este prezelttata metodologia de evaruare q;i rerevarrfa metoderor in cazuievaluarii pr:zente.
opirria evaluatorului a avut in vedere zona amplasamenturu_i proprietdtii. datere de pe pia;a desprevaloarea vd:^rzd'rilor' chiriilor 9i cr:ncesiondrilor de,.r"r.-,ri .oraviraire. dar mai ares de scopur t:varudrii.Zona respectivd este o zot"rd'agricola, comuna coloneEti fii,d r-rna dintre.or.,r,-,"r. cu pote,gial a1;ricoi ale'iirde{urlui olt' Astfel' valoare ie piala apreciata de evarLrator, r"nr., vinzareaproprietdtii este:Valoarea srLu valorile propuse (IIrn TVA):

(l EUR = o,go'il'frn.intravilan 
in suprafaii de 902 mp 6.300 tei echivatent 1.271 EUR

0",.1Jffff]lTjil:i';,::l::11,0''' elabordrii acestei opinii precum ei considerentere avure in vedere ra

]i.Iffi:;L?iffiJ:?j';;:l;"te 
in prezentuL raport 5i esre varabila in condiliire econ.nrice 5i

p'etur obtinut va putea ,iferi sernnifrcativ de varoarea estinratd

(starea pietrei' nivelul cererii gi ofertei, lnflalie, .uirtiu cursurui ,re s.hin.,b, etc.), ,u se n.rodificirsenrnificativ' Pe pie[elt: irnobiliare rutnrit. poi".rorru ascendent.u, a....naent o,lati cirtrrlcerea timpului 9i variarfia lor ?n raport., .,.irr,,l valutar nLl este liniar6)

tr..rir1*il',I'fi,.tto'"u 
de responsabilitatile de mediu qi de cosr,urile irrplicare de conrbrnrarea

i J;.?fl::"':[J:H:i[';J,'ffiil:?;Iff evaruatorurui privind varoarea de piala a prop ielatii

.,.,Y:il":;:#fJiiT,:i".'J.,1il"" II:,:ffi11#J;:1,":ffil,impar(iar 
si exercirat av6nd in vedere ;cop,,r

Raportul a fost pregatit pe baza standardelor, recomanda,it.gi nretodorogiei de ILrcru recomancjate tjecatre AIJEVAR (AsociaIl1 xalyonarii a Evaruatoriro, a.rtorrrii ai, Romania).
Crr consideralie, ;,:" 

"..:. 
.,

Evatuatirr auto-izat - rnenrbrur titular A.NEVAR

pag.5


